Dr inż. Lucyna Samek

Załącznik 3

Wydział Fizyki i Informatyki Stosowanej

Akademia Górniczo-Hutnicza

Al. Mickiewicza 30, 30-059 Kraków

Autoreferat - wersja polska

Autoreferat

1. Imię i Nazwisko:

Lucyna Samek

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/artystyczne – z podaniem nazwy, miejsca i roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej:

Wykształcenie

1. 1977÷1981: Liceum Ogólnokształcące im. Tadeusza Kościuszki w Myślenicach, profil matematyczno-fizyczny.
2. 1981÷1986: studia dzienne, Wydział Inżynierii Materiałowej i Ceramiki, Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie, kierunek: Chemia; specjalność: Ceramika.
3. 1987÷1991: studia doktoranckie, Wydział Inżynierii Materiałowej i Ceramiki, Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie.

Tytuły i stopnie naukowe

1. 1986: magister inżynier chemik; specjalność: ceramika, Wydział Inżynierii Materiałowej i Ceramiki, Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie.
2. 1991: doktor nauk technicznych, Wydział Inżynierii Materiałowej i Ceramiki, Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie. Temat rozprawy doktorskiej: "Synteza, struktura i właściwości szkieł fluoro-cyrkonowych". Promotor: Prof. dr hab. inż. J. Wasylak.

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych/artystycznych:

1. Luty 2002÷obecnie: adiunkt, Wydział Fizyki i Informatyki Stosowanej, Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie.

2. Październik 2000÷Styczeń 2002: oddelegowana do pracy w Laboratorium Analiz Mikro i Śladowych,
Uniwersytet w Antwerpii, Belgia, staż naukowy (post doc).
3. Październik 1995÷Wrzesień 2000: adiunkt,
Wydział Fizyki i Techniki Jądrowej, Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie.
4. Październik 1992÷Wrzesień 1995: adiunkt naukowy,
Wydział Inżynierii Materiałowej i Ceramiki, Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie.
5. Listopad 1987÷Wrzesień 1991: studia doktoranckie,
Wydział Inżynierii Materiałowej i Ceramiki, Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie.

4. Wskazanie osiągnięcia* wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.):

a) tytuł osiągnięcia naukowego/artystycznego,

Fluorescencja rentgenowska jako narzędzie do określenia parametrów zanieczyszczeń pyłowych powietrza

b) (autor/autorzy, tytuł/tytuły publikacji, rok wydania, nazwa wydawnictwa),

1. **L. Samek**, J. Injuk, P. Van Espen, R. Van Grieken;
"Performance of a new compact EDXRF spectrometer for aerosol analysis"
2002
X-ray Spectrometry 31(2002)84÷86
IF=1,661
2. F. Deutsch, M. Stranger, A. E. Kaplinskii, **L. Samek**, P. Joos, R. Van Grieken;
"On the impact of precipitation amount on the concentration of elements and ions
in urban aerosol particles"
2003
Atmos. Oceanic Opt. Vol 16, No 10(2003)850÷855

3. F. Deutsch, M. Stranger, A. E. Kaplinskii, **L. Samek**, P. Joos, R. Van Grieken;
"Elemental and ionic concentrations in the urban aerosol in Antwerp, Belgium"
2004
Journal of Environmental Science and Health A39 No 3(2004)539÷558
IF=1,107
4. **L. Samek**;
"Chemical characterization of selected metals by X-ray fluorescence method in
particulate matter collected in the area of Krakow, Poland"
2009
Microchemical Journal 92(2009)140÷144
IF=2,480
5. **L. Samek**, B. Ostachowicz, A. Worobiec, Z. Spolnik, R. Van Grieken;
"Speciation of selected metals in aerosol samples by TXRF after sequential
leaching"
2006
X-ray Spectrometry 35(2006)226÷231
IF=1,661
6. A. Worobiec, **L. Samek**, Z. Spolnik, V. Kontozova, E. Stefaniak, R. Van Grieken;
"Study of the winter and summer changes of the air composition in the church
of Szalowa, Poland, related to conservation"
2007
Microchimica Acta 156(2007)253÷261
IF=2,568
7. **L. Samek**, A. Worobiec, Z. Spolnik, R. Van Grieken;
"Badanie składu powietrza w zabytkowych kościołach"
2006
Analityka 3(2006)26÷29
8. Z. Spolnik, A. Worobiec, **L. Samek**, L. Bencs, K. Belikov, R. Van Grieken;
"Influence of different types of heating system on particulate pollutant deposition:
the case of churches situated in a cold climate"
2007
Journal of Cultural Heritage 8(2007)7÷12
IF=1,162

9. **L. Samek**, A. Worobiec, Z. Spolnik, L. Bencs, V. Kontozova, Ł. Bratasz, R. Kozłowski, R. Van Grieken;
"The impact of electric overhead radiant heating on the indoor environment of historic churches"
2007
Journal of Cultural Heritage 8(2007)361÷369
IF=1,162
10. A. Worobiec, E.A. Stefaniak, V. Kontozova, **L. Samek**, P. Karaszkiwicz, K. Van Meel, R. Van Grieken;
"Characterisation of individual atmospheric particles within the Royal Museum of the Wawel Castle in Cracow, Poland"
2006
e-Preservation Science 3(2006)63÷68
11. A. Worobiec, **L. Samek**, P. Karaszkiwicz, V. Kontozova, E.A. Stefaniak, K. Van Meel, A. Krata, L. Bencs, R. Van Grieken;
"A seasonal study of atmospheric conditions influenced by the intensive tourist flow in the Royal Museum of Wawel Castle in Cracow, Poland"
2008
Microchemical Journal 90(2008)99÷106
IF=2,480
12. A. Worobiec, **L. Samek**, A. Krata, K. Van Meel, B. Krupinska, E.A. Stefaniak, P. Karaszkiwicz, R. Van Grieken;
"Transport and deposition of airborne pollutants in exhibition areas located in historical buildings—study in Wawel Castle Museum in Cracow, Poland"
2010
Journal of Cultural Heritage 11(2010) 354÷359
IF=1,162

13.L. Samek;

“Source apportionment of the PM10 fraction of particulate matter collected in Krakow, Poland”

2012

Nukleonika: The International Journal of Nuclear Research/Institute of Nuclear Chemistry and Technology, Polish Nuclear Society, National Atomic Energy Agency, 57(4)(2012)601+606

IF=0,321

- c) omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania,

Cel i motywacja

Wobec rosnącej w ostatnim okresie świadomości zagrożenia środowiska naturalnego różnego rodzaju zanieczyszczeniami, następuje bardzo szybki rozwój różnego rodzaju badań identyfikujących te zagrożenia i wspierających metodykę ich ograniczania. Dokonuje się także szeroka wymiana informacji pomiędzy poszczególnymi obszarami, krajami i kontynentami. Powstają między innymi bazy danych zawierających informacje o zanieczyszczeniach powietrza w poszczególnych rejonach. Na bazie tych informacji tworzone są różne modele przedstawiające transport zanieczyszczeń powietrza w wybranych obszarach.

Celem badań było sporządzenie charakterystyk zanieczyszczeń pyłowych powietrza. Poziom zanieczyszczeń wciąż jest jeszcze wysoki, mimo, że z roku na rok obniża się. Standardy w zakresie ochrony środowiska określają dopuszczalne wartości stężeń zanieczyszczeń pyłowych powietrza oraz stężeń poszczególnych pierwiastków w zanieczyszczeniach pyłowych powietrza.

Uzyskane wyniki z badań i analiz składu pierwiastkowego są porównywane z dopuszczalnymi oraz charakterystycznymi dla innych obszarów. Przeprowadzone przeze mnie badania zanieczyszczeń pyłowych powietrza rozdzielonych na frakcje ziarnowe były jednymi z pierwszych w tym okresie w Polsce. Doświadczenia zdobyte wcześniej podczas odbywania stażu naukowego na Uniwersytecie w Antwerpii w Belgii wykorzystyłam z powodzeniem do

[…]

- Spolnik Z., Bencs L., Worobiec A., Kontozova V., Van Grieken R.: "Application of EDXRF and Thin Window EPMA for the Investigation of the Influence of Hot Air heating on the Generation and Deposition of Particulate Matter", *Microchimica Acta* 149(2005)79-85.

- Szigeti T., Mihucz V.G., Ovari M., Baysal A., Atilgan S., Akman S., Zaray G.: "Chemical characterization of PM_{2,5} fractions of urban aerosol collected in Budapest and Istanbul", *Microchemical Journal* 107(2013)86-94.
- Van Meel K. Horemans B., Krata A., Bencs L., Buczyńska A.J., Dirtu A.C., Worobiec A., Van Grieken R.: "Elemental concentrations in aerosols at Belgian coast versus seasons and air mass trajectories", *Environmental Chemical Letter* 8(2010)157-163.
- Wojciechowski I.: "Ekologiczne Podstawy Kształtowania Środowiska", Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa, 1987.

5. Omówienie pozostałych osiągnięć naukowo - badawczych (artystycznych):

Po uzyskaniu stopnia doktora w 1991 roku realizowałam projekt badawczy Komitetu Badań Naukowych, którego byłam kierownikiem i zarazem głównym wykonawcą. Tematyka była związana z moją dotychczasową działalnością. Projekt zatytułowany "Szkła halogenkowe dla optoelektroniki i elektroniki" obejmował opracowanie technologii otrzymywania szkieł fluoro-cyrkonowych modyfikowanych azotem, określeniu wpływu azotu na strukturę szkieł fluoro-cyrkonowych oraz ich właściwości chemiczne, fizyczne i optyczne. W wyniku realizacji prac związanych z projektem ukazały się liczne publikacje naukowe [IIA2, IIA3, IIC4, IIC5, IIC6]. Były to prace nowatorskie, jedyne w Polsce opracowane składy szkieł halogenkowych oraz halogenkowych modyfikowanych azotem. W tym czasie byłam też współautorem jednego patentu. We wrześniu 1995 podjęłam pracę na Wydziale Fizyki Jądrowej Akademii Górniczo-Hutniczej w związku z tym zmieniłam również moje zainteresowania badawcze. Dotyczyły one badań materiałów środowiskowych. Moim głównym narzędziem pracy był i nadal jest spektrometr fluorescencji rentgenowskiej z dyspersją energii. Zajmowałam się preparatyką próbek środowiskowych (torfów, gleb, sedimentów) dla celów analizy pierwiastkowej metodą fluorescencji rentgenowskiej. Przeprowadzałam analizy składu pierwiastkowego materiałów środowiskowych wraz z optymalizowaniem warunków pracy spektrometru. W tym czasie ukazały się prace naukowo badawcze [IIA5, IIA6, IIA8, IIC7, IIC8, IIC9]. Pod kierownictwem Profesor Barbary Hołyńskiej realizowaliśmy projekty współpracy dwustronnej Polska - Austria; ze strony Polskiej Akademii Górniczo-Hutniczej, ze strony Austriackiej Uniwersytet Wiedeński. Próbkę torfów pobierano w Polsce i Austrii w pobliżu drogi szybkiego ruchu i badano wpływ na zawartość Pb i Br [IIA8]. Przeprowadzono

specjację chemiczną metali ciężkich w torfie [IIA6]. Do analizy pierwiastkowej metoda (TXRF) całkowitego odbicia promieniowania rentgenowskiego została zastosowana. Pobrane rdzenie torfu podzielono na warstwy, dla każdej warstwy przeprowadzono analizę składu pierwiastkowego metoda fluorescencji rentgenowskiej. Wystąpiły korelacje pomiędzy warstwą a czasem, sekcje z różnych warstw były wskaźnikiem depozycji różnych metali zarówno pochodzenia naturalnego jak i antropogenicznego. Potem przeprowadzono datowanie za pomocą ^{210}Pb .

W późniejszym okresie badania moje dotyczyły zanieczyszczeń pyłowych powietrza. Większość prac z tego zakresu tematycznego jest przedmiotem mojego dorobku habilitacyjnego. Nie umieściłam w dorobku prac związanych z realizacją projektu prowadzonego przez Instytut Chemii i Techniki Jądrowej w Warszawie w ramach którego do mnie należało przeprowadzenie badań zanieczyszczeń pyłowych powietrza w Otwocku i Świdrze w Województwie Mazowieckim. Ukazały się prace [IIA9, IIC13, IIC17, IIC18]. Realizacja projektów regionalnych MAEA związana jest z ukazaniem się prac [IIC21, IIC22].

Poza tym metodę fluorescencji wykorzystuję do badania składu pierwiastkowego innych materiałów takich jak archeologiczne szkła, hematyty. Prace te realizowałam i nadal realizuję w ramach współpracy z Wydziałem Archeologii, Uniwersytetu Rzeszowskiego. Współpraca zaowocowała pracami [IIC12, IIC14]. W zakresie badań zanieczyszczeń pyłowych powietrza współpracuję z Politechniką Wrocławską [IIC20].

Podsumowując wyniki mojej działalności naukowej w okresie po uzyskaniu stopnia doktora w 1991 roku, jestem współautorem jednego patentu oraz autorem lub współautorem 45 publikacji recenzowanych, w tym 27 znajdujących się w bazie Journal Citation Reports (JCR). Sumaryczny impact factor wynosi 35,87, a ilość cytowań 111. Uczestniczyłam w 5 projektach badawczych, z których w 4 byłam kierownikiem lub koordynatorem. Kilkakrotnie otrzymałam nagrody Rektora AGH za działalność naukową.

Lipiec 2013

Samelk