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RECENZJA

rozprawy habilitacyjnej pt.:
„Fluorescencja rentgenowska jako narz ędzie do okre ślania parametrów

zanieczyszcze ń pyłowych powietrza ”
oraz ocena dorobku naukowego dr in ż. Lucyny Samek

z Akademii Górniczo-Hutniczej im. St. Staszica w Krakowie,
Wydziału Fizyki i Informatyki Stosowanej

Przedmiotem oceny jest materiał dokumentacyjny zawierający syntetyczny spis
prac opublikowanych z udziałem dr Lucyny Samek z okresu przed i po uzyskaniu
stopnia doktora nauk o Ziemi, z podaną sumaryczną liczbą cytowań według bazy Web
of Science i wartością indeksu Hirscha, komentarz w postaci autoreferatu,
omawiającego naukowe osiągnięcie Habilitantki zawarte w cyklu publikacji
stanowiących rozprawę habilitacyjną oraz załączone kopie publikacji i uzupełniające
informacje odnoszące się do osiągnięć w pracy dydaktyczno-wychowawczej i
organizacyjnej.

1. Informacje wst ępne
Dr Lucyna Samek studia wyższe ukończyła w roku 1986 na Wydziale Inżynierii
Materiałowej i Ceramiki Akademii Górniczo-Hutniczej uzyskując tytuł magistra inżyniera
chemika o specjalności ceramika. Po odbyciu w tatach 1987 - 1991 studium
doktoranckiego na tym Wydziale uzyskała tytuł doktora nauk technicznych na podstawie
dysertacji pt. „Synteza, struktura i właściwości szkieł fluoro-cyrkonowych” wykonanej
pod kierunkiem prof. dr hab. inż. J. Wasylaka. Jej droga zawodowa jest związana z
Akademią Górniczo-Hutniczą. W 1992 r. została zatrudniona na Wydziale Inżynierii
Materiałowej i Ceramiki na stanowisku adiunkta, które piastowała kolejno w okresie od
października 1995 r. do września 2000 r. na Wydziale Fizyki i Techniki Jądrowej, a od
lutego 2002 r. do chwili obecnej na Wydziale Fizyki i Informatyki Stosowanej. Od
października 2000 roku do stycznia 2002 roku swoje umiejętności doskonaliła na stażu
zagranicznym w Laboratorium Analiz Mikro i Śladowych na Uniwersytecie w Antwerpii w
Belgii współuczestnicząc w pracach naukowych zespołu Profesora Rene Van Griekena.
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2. Praca Habilitacyjna

W zgodności z Art. 16 Ustawy z dnia 14 marca 2003 roku (z późniejszymi zmianami) o
stopniach naukowych i tytule naukowym dr Lucyna Samek wskazała na osiągnięcie
naukowe będące podstawą do wszczęcia rozprawy habilitacyjnej trzynaście spójnych
tematycznie artykułów pod tytułem: „Fluorescencja rentgenowska jako narz ędzie do
okre ślania parametrów zanieczyszcze ń pyłowych powietrza ”. Opisują one
zagadnienia zanieczyszczeń pyłowych powietrza w rejonach dużych miast, we
wnętrzach zabytkowych obiektów sakralnych i muzeum historycznym oraz wpływu
systemu grzewczego bądź natężenia ruchu turystycznego w tych obiektach na
charakterystykę zanieczyszczeń. Głównym instrumentem badawczym, jakim
posługiwała się Habilitantka, był spektrometr fluorescencji rentgenowskiej. Zostały one
opublikowane samodzielnie bądź z grupą współautorów, głównie w prestiżowych
czasopismach znajdujących się na tzw. ‘liście filadelfijskiej’: X-ray Spectrometry,
Journal of Environmental Science and Health, Microchemical Journal,
Microchimica Acta, Journal of Curtural Heritage, Nukleonika o sumarycznym IF
16,764. W dwu spośród prac składających się na dzieło naukowe dr Lucyna Samek jest
jedynym autorem a z jedenastu współautorskich w czterech występuje jako pierwszy
współautor. Stąd należy uznać, że była twórczym inspiratorem tematyki przedstawionej
w sześciu pracach oraz jej realizatorem realizatorem.

Tematyką zanieczyszczeń pyłowych powietrza Habilitantka została zainspirowana
podczas odbywania stażu ‘post doc’ na Uniwersytecie w Antwerpii. Jej pierwszym
sukcesem był dobór bardziej właściwych od standardowych warunków pracy
spektrometru fluorescencji rentgenowskiej dla analizy zanieczyszczeń powietrza
metodą EDXRF w celu obniżenia poziomu tła wnęki pomiarowej i podniesienia
wiarygodności wyników (dobór właściwych filtrów, pokrycie powierzchni wnęki czystym
srebrem). Zaowocował on pracą [1] (odsyłacz literaturowy zgodny ze znajdującym się
we wniosku), do której w literaturze światowej odwoływano się 7 razy.
Kolejne prace opisują wpływ warunków meteorologicznych na poziom zanieczyszczeń
powietrza cząstkami pyłu w różnych rejonach zurbanizowanych (miejskich
uprzemysłowionych i mieszkalnych oraz wiejskich) w Belgii [2-3] oraz na terenie miasta
Krakowa [4]. W ramach tych prac Habilitantka, stosując technikę fluorescencji
rentgenowskiej, przeprowadziła jakościowo-ilościowe oznaczenia wybranych
pierwiastków, od siarki do ołowiu w układzie okresowym pierwiastków, dla frakcji
ziarnowych PM1, PM2,5 i PM10 oraz cząstek aerozolu o średnicach większych od 10 µm.
Pierwiastki jonowe analizowane były przy pomocy chromatografii jonowej. Wykazała
zależność ilości cząstek pyłu w powietrzu oraz ich składu pierwiastkowego od opadów
atmosferycznych i siły wiatru. Ponadto dowiodła, w oparciu o wyniki analizy frakcji
ziarnowych cząstek pyłu powietrza z terenu miasta Krakowa, o spójności źródła
zanieczyszczeń dla cząstek zawierających Ca, Mn i Fe jak również Pb i Br. Tutaj na
uznanie zasługuje Jej inspiracja badań zanieczyszczeń pyłowych powietrza na terenie
miasta Krakowa [4], które samodzielnie zrealizowała w ramach grantu MNiSZW.
Szczególną uwagę dr Lucyna Samek poświeciła zagadnieniom zanieczyszczenia
powietrza w środowisku zabytkowych kościołów (kościół pod wezwaniem Św. Michała
Archanioła w Szalowej i Św. Katarzyny w Krakowie oraz historyczny kościół Rocca
Pietore we Włoszech) [5-9]. W dwu spośród prac z tej tematyki jest wiodącym
współautorem. W badaniach z użyciem EDXRF skupiła się na określeniu zmian
sezonowych ilości i składu pierwiastkowego cząstek pyłu powietrza wewnątrz i na
zewnątrz kościołów i oceniła wpływ rodzaju systemu ogrzewania kościołów na
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redystrybucję pyłu powietrza w przestrzeni ich wnętrz. Stwierdziła, że nowoczesne
ogrzewanie promiennikami podczerwieni sprzyja zmniejszeniu unoszenia się cząstek
pyłu w powietrzu. Stosując mikrosondę elektronowa wyodrębniła cząstki pyłu bogate w
siarczany, azotany oraz materię organiczną. Ponadto przeprowadziła specjację grup
związków chemicznych w pięciu frakcjach pyłu powietrza uzyskanych przez
sekwencyjnie wymywanie cząstek pyłu różnymi czynnikami ekstrahującymi według
procedury Tessiera. Do analizy składu pierwiastkowego roztworów wydzielonych frakcji
stosowała metodę całkowitego odbicia promieniowania rentgenowskiego TXRF.
Stwierdziła duże zróżnicowania ilościowe składu pierwiastkowego i grup związków w
odpowiadających sobie frakcjach wydzielonych z pyłu powietrza zebranego w kościele
w Szalowej i w Krakowie. Wskazała przyczyny stwierdzonego zróżnicowania. Prace te,
mimo iż zostały ogłoszone w stosunkowo nieodległym czasie (lata 2006 – 2007),
zostały już odnotowane w piśmiennictwie innych autorów 19 razy.
Habilitantka wniosła interesujący przyczynek do wiedzy o wpływie natężenia ruchu
turystycznego na zmienność stanu zanieczyszczeń powietrza i charakterystyki składu
pierwiastkowego cząstek pyłu oraz chemicznego frakcji pyłowych powietrza w
komnatach Zamku Królewskiego na Wawelu od parteru do II piętra oraz na zewnątrz
Zamku. Badania w tym kierunku zostały przeprowadzone w okresie zimy i lata.
Współuczestnictwo dr Lucyny Samek w tych badaniach wiązało się z organizacją prac
w obiekcie badań, poborze próbek pyłów powietrza, analizą pierwiastkową przy pomocy
EDXRF, częściowym udziałem w pracach nad analizą chemiczną frakcji pyłowych przy
użyciu EPMA i opracowaniu wyników badań. Podsumowanie i omówienie wyników tych
prac jest ogłoszone w trzech publikacjach [10-12], których wiodącym współautorem jest
Anna Worobiec. Praca [11] ogłoszona w Microchemical Journal (2008) cieszy się
szerokim uznaniem, do której odwołanie się w środowisku naukowym odnotowano 11
razy. Najciekawszym wnioskiem wynikającym z przeprowadzonych badań jest
wskazanie większego poziomu zanieczyszczenia powietrza zimą niż latem, a także
większego jego wzrostu, powodowanego ruchem turystycznym, latem niż zimą. W
pracach tych rozważane są kwestie szkodliwego oddziaływania analizowanych pyłów
na zabytkowe eksponaty i zdrowie ludzi. Wprowadzone zmiany na Zamku Królewskim
na Wawelu, sugerowane przez realizatorów badań, przyniosły pozytywny efekt w
obniżeniu zapylenia powietrza w komnatach Zamku.
Jako ważne, samodzielne osiągnięcie dr Lucyny Samek jest zastosowanie metod
statystycznych i analizy regresji liniowej w celu identyfikacji źródeł zanieczyszczeń
powietrza cząstkami pyłu w obszarze dzielnicy miasta [13]. W tym zakresie zostały
wykonane oznaczenia koncentracji dziesięciu wybranych pierwiastków w cząstkach
pyłu powietrza PM10 pobieranych codziennie przez okres jednego miesiąca z otoczenia
dzielnic Krakowa - Nowej Huty i Krowodrzy. Analizę pierwiastków przeprowadziła przy
pomocy EDXRF, a wyniki opracowała metodami obróbki statystycznej PCA i MLRA.
Pozwoliło to na wyróżnienie źródeł zanieczyszczeń, jakimi są: przemysł, gazy
pochodzące ze spalania drewna, węgla oraz paliw stosowanych w pojazdach
transportowych. Określiła udziały zanieczyszczeń pochodzących z poszczególnych
źródeł w składzie cząstek PM10 występujących w wytypowanych dzielnicach Krakowa.

Prace przedstawione do rozprawy habilitacyjnej są tematycznie spójne, oceniam je jako
ciekawe i nowatorskie. Zostały wykonane przy użyciu nowoczesnego usprawnionego
warsztatu badawczego oraz poprawnie merytorycznie zinterpretowane. Stanowią
użyteczny poznawczy przyczynek do nauki o zanieczyszczeniu powietrza naturalnymi i
antropogenicznymi cząstkami pyłu ze wskazaniem źródeł ich emisji, składu
pierwiastkowego i chemicznego. Wyniki tych prac stanowią przesłankę dla działań do
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poprawy jakości środowiska przyrodniczego i zdrowia ludzi, konserwacji dzieł sztuki
oraz doboru właściwego systemu grzewczego w pomieszczeniach zabytkowych
budynków.

Następujące kwestie wymagają wyjaśnienia:

1. Wyniki pracy doświadczalnej i ich opis zawarty w publikacji [2], stanowiącej
element osiągnięcia naukowego dr Lucyny Samek w postępowaniu
habilitacyjnym, są powtórzone w całości w pracy [3] przez ten sam zespół
współautorski. Uważam, że ta praca nie powinna być wliczana jako element
osiągnięcia naukowego.
2. Podobna sytuacja odnosi się do pracy [7]. Jest w niej omówiona,
prezentowana w innej formie, część wyników opublikowanych w publikacji [6],
bez wyników nowych, uzupełniających.
3. Brak jest jasności w przypisaniu udziału współautorów w osiągnięciu
wspólnego dzieła. Ze złożonych oświadczeń przez część współautorów wynika,
że udział ten w pracach [9-12] przekracza 100%. Nie ma oświadczeń
współautorów wiodących, które uważam za najbardziej wskazane. W tym
względzie wydaje się wskazane uwiarygodnienie rzeczywistego udziału
pozostałych współautorów wspólnych prac, a szczególnie dr Anny Worobiec.
Mianowicie, spośród cyklu 13 prac przedstawionych jako osiągnięcie naukowe
dr Lucyny Samek (udział własny 65% lub większy w każdej z tych prac) w
ośmiu, stosując ogólnie przyjęte kryteria, w pracach [5-12] Habilitantka
występuje jako równorzędny współautor z dr Anną Worobiec, gdzie w czterech
pracach dr Anna Worobiec jest wiodącym współautorem, a w trzech dr Lucyna
Samek oraz w jednej dr Anna Worobiec jest współautorem na drugim miejscu a
dr Lucyna Samek na trzecim.
4. W autoreferacie nie powinne znaleźć się niepoprawne określenia, jak
przykładowo:
- ‘Obejmowały zastosowania metod nuklearnych do badań składu
zanieczyszczeń…’ i w dalszym tekście (strony nie są ponumerowane)
‘..analizujemy skład pierwiastkowy próbek dostępnymi metodami nuklearnymi..’,
- ‘Dla lekkich pierwiastków (np. sadzy)…’
- ‘Może to wynikać z faktu, że Cl wykorzystuje się zimą do usuwania lodu..’,

Jestem przekonany, że te niedociągnięcia zostaną przez Habilitantkę wyjaśnione i
uzupełnione.

3. Ocena dorobku naukowego, dydaktyczno-wychowawcze go i organizacyjnego

Na dorobek naukowy dr Lucyny Samek składają się 22 prace opublikowane w
indeksowanych renomowanych czasopismach znajdujących się na tzw. ‘liście
filadelfijskiej’ JCR, (między innymi Talanta, The Science of the Total Environment)
których sumaryczny impact factor wynosi 35,87. W dziesi ęciu spośród tych prac
Habilitantka jest jedynym ich autorem lub wiod ącym współautorem . W bazie Web
of Science prace z Jej udziałem były cytowane 117 razy bez autocytowań, a ich indeks
Hirscha wynosi 7. Pozostałe prace dorobku naukowego w liczbie 26 stanowią
recenzowane publikacje w innych czasopismach lub komunikaty konferencyjne
nieindeksowane, gdzie w 15 spośród tych prac jest jedynym autorem lub nazwisko
Habilitantki jest wymienione na pierwszym miejscu. Jest wynalazcą jednego patentu
oraz współautorem pięciu opracowań z badań zakończonych pełną dokumentacją.
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Oprócz zagadnień związanych z zanieczyszczeniem powietrza dr Lucyna Samek
zajmowała się technologią wytwarzania i modyfikowania szkieł uszlachetnionych oraz
charakterystyką ich właściwości optycznych, a także analizą metali w torfach.
W ogólnej ocenie publikowanego dorobku naukowego dr Lucyny Samek uważam, że
jest on dostateczny w ubieganiu się o tytuł naukowy doktora habilitowanego. Stanowi
wartościowy wkład do postępu wiedzy o ochronie zanieczyszczenia powietrza,
występowaniu metali w torfach oraz technologii szkieł uszlachetnionych. Zwraca w nim
uwagę: (i) Jej umiejętność efektywnej współpracy zespołowej, (ii) merytoryczna
interdyscyplinarność, (iii) racjonalizm i użyteczność prowadzonych badań (iv)
zwyżkująca aktywność naukowo-badawcza w ostatnich latach oraz (v) wzrastające
tempo publikowania prac naukowych w indeksowanych czasopismach jak też cytacji Jej
prac opublikowanych. Dowodzi to o dojrzałości naukowej i uznaniu przez
międzynarodowe środowisko naukowe wiedzy i wyników badań Habilitantki.

Wyniki swych badań popularyzowała na międzynarodowych i krajowych konferencjach
przez wygłoszenie 14 komunikatów. Wygłosiła dwa zamawiane wykłady na Studenckim
Festiwalu Nauki – AGH 2009. Uczestniczyła w trzech projektach badawczych, gdzie w
jednym pełniła funkcję kierownika projektu a w dwu głównego wykonawcy. Ponadto
koordynowała dwoma projektami badawczymi Międzynarodowej Agencji Energii
Atomowej we Wiedniu, w których udział brały zespoły badawcze z 17 krajów
europejskich. Organizowała międzynarodowe warsztaty szkoleniowe w roku 2009 i
2012. Od 2012 roku jest członkiem komitetu redakcyjnego czasopisma European
Journal of Environmental Science. W zakresie dydaktyki Habilitantka prowadzi na
Akademii Górniczo-Hutniczej autorskie wykłady z podstaw chemii, radiochemii i chemii
radiacyjnej oraz specjalistyczne ćwiczenia laboratoryjne z fizyki, radiochemii i
zastosowania metod fluorescencji rentgenowskiej. Była promotorem 8 prac
magisterskich i 11 inżynierskich na studiach I stopnia oraz 9 prac dyplomowych dla
słuchaczy Studium Podyplomowego. W latach 2000 – 2002 odbyła staż naukowy na
University of Antwerp w Belgii, gdzie współpracowała z Profesorem Rene Van
Griekenem nad zastosowaniem fluorescencji rentgenowskiej do badań
zanieczyszczenia powietrza.

4. Wniosek ko ńcowy

Mając na uwadze osiągnięcia naukowo-badawcze pani dr Lucyny Samek
zawarte w opublikowanych pracach (szczególnie w indeksowanych czasopismach z
‘listy filadelfijskiej’) oraz elementy Jej zaangażowania w międzynarodowej działalności
badawczej i dydaktyczno-wychowawczej stwierdzam, że spełniają one wymogi
określone w Ustawie z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach i tytule naukowym oraz
stopniach i tytule w zakresie sztuki (z późniejszymi zmianami) do ubiegania się o
stopień doktora habilitowanego.